— 1 —

重庆市水利局文件
渝水保〔2015〕1 号

重庆市水利局
重庆市发展和改革委员会

重庆市财政局
关于印发重庆市水土保持重点工程

项目实施方案编制大纲的通知

各区县（自治县）水利（水务）局、发展改革委、财政局，万盛

经开区水务局、发展改革局、财政局：

为进一步规范我市水土保持重点工程项目实施方案编制工

作，结合《水土保持工程初步设计报告编制规程》（SL449—2009）

和近年来前期工作开展情况，我们对 2010 年印发的《重庆市水

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 2 —

土保持重点工程项目实施方案编制大纲》（渝水保〔2010〕31

号）进行了修订。现将修订后的编制大纲印发你们，请遵照执行。

对有专门要求的水土保持重点工程项目从其规定。

重庆市水利局              重庆市发展和改革委员会

重庆市财政局

                          2015 年 3 月 23 日

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 3 —

重庆市水土保持重点工程
项目实施方案编制大纲

1 综合说明

1.1 项目背景

阐述项目前期规划基本情况及批复情况。说明任务来源、实

施方案编制过程。

1.2 项目区选择及概况

简要说明选定的项目区（小流域）的基本情况，包括自然概

况、土地利用情况、社会经济情况、水土流失及防治情况等，及

项目建设的必要性。

1.3 建设任务、目标与规模

简述项目建设的主要任务，确定的建设目标和建设规模。

1.4 工程布局与设计

简述项目区（小流域）工程布局，以及各项措施设计采用的

主要设计标准和成果。

1.5 施工组织设计

简要说明项目区（小流域）综合治理施工条件、施工布置及

施工进度安排。

1.6 投资概算与资金筹措

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 4 —

明确投资概算价格水平年，简要说明工程措施、林草措施、

封禁治理等措施的费用、独立费用、基本预备费、总投资以及资

金筹措情况。

1.7 效益分析

简述项目区生态、社会、经济效益分析结果。

正文之前插入项目区地理位置图和项目区（小流域）水土保

持工程特性表。

2 项目背景及设计依据

2.1 项目来源

简述项目来源，实施方案编制过程和背景情况。概述与项目

有关的水土保持生态建设相关规划的编制与审批情况。

2.2 设计依据

说明实施方案编制的规划依据以及措施设计所采用的标准、

规范、规程等。注明相关基础资料（包括地形图、社会经济情况

等）的来源。

3 项目区选择及概况

3.1 项目区选择

简述项目区（小流域）选择的原则及项目区选取情况，并对

项目区（小流域）位置、范围进行说明。

3.2 项目建设的必要性

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 5 —

结合实际，从项目对所在行政区域生态改善、水源涵养、蓄

水保土、减少江河泥沙淤积、防灾减灾以及改善农业生产条件、

促进产业结构调整等方面，论证项目建设的必要性。

3.3 项目区概况

3.3.1 基本情况

简述项目区（小流域）位置、范围，涉及行政村情况。

3.3.2 自然概况

阐述项目区（小流域）地形地貌、水文气象、土壤植被等自

然条件。插入项目区水资源利用现状表。

3.3.3 经济社会情况

阐述项目区（小流域）经济社会状况。包括涉及乡镇及行政

村名、总人口、农业人口、贫困人口、劳动力、农业经济、种植

结构、农民经济收入及基础设施等情况。

3.3.4 土地利用现状

说明项目区（小流域）土地利用情况及土地资源、耕地资源、

坡耕地等基本情况，并分析项目区土地开发利用存在的主要问题。

插入耕地坡度组成表。

3.3.5 水土流失现状及防治情况

阐述项目区（小流域）的水土流失类型、面积和强度，分析

其成因和分布情况。分析说明项目区（小流域）的水土流失防治

现状、成效、经验及存在问题。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 6 —

本章需要完成的附图与附表

附图 2 土地利用现状图

附图 3 水土流失现状图

附表 1 项目区（小流域）社会经济基本情况表（××年）

附表 2 项目区（小流域）土地利用情况表

附表 3 项目区（小流域）水土流失现状表

4 建设任务、目标与规模

4.1 建设任务

根据已批复或编制的规划，结合项目区（小流域）概况明确

项目建设的任务，主要包括：

——治理水土流失，改善生态环境，减少入河入库（湖）泥

沙；

——蓄水保土，保护耕地资源，促进粮食增产；

——涵养水源，控制面源污染，维护饮水安全；

——美化环境，改善人居环境，建设美丽乡村；

——改善农村生产条件和生活环境，促进农村经济社会发展。

4.2 建设目标

以项目区（小流域）为单元，拟定到设计水平年工程建设的

目标，主要包括：

1）水土流失治理目标，包括水土流失治理程度、面积等。

2）生态环境改善目标，包括林草覆盖率等。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 7 —

3）农村经济发展目标，包括人均基本农田、人均粮食占有量、

农民人均纯收入等。

4）后期管护目标：完善水土保持监督管理体系，落实后期管

护制度。

5）其他目标，包括解决人畜饮水，解决生活用能，改善人居

环境等。生态清洁型小流域要按照《生态清洁小流域建设技术导

则》确定目标。

4.3 建设规模

根据建设任务、目标、项目区（小流域）水土流失状况、经

济社会现状及发展要求等，论证项目建设规模，即项目区（小流

域）综合治理面积和水土保持单项工程规模。

涉及多个项目区（小流域）的，列表分别明确各项目区（小

流域）的建设规模。

5 工程布局与设计

总体布置与措施设计按项目区（小流域）进行，原则上坡改

梯、经果林措施逐图斑进行设计，明确拟建图斑的位置、面积、

坡度、措施内容等。

年度实施方案若包含多个项目区（多条小流域）的综合治理

实施方案，应按项目区（小流域）逐条进行措施布置，实施方案

总体布置由各个项目区（小流域）汇总形成。

各单项措施设计要严格按照《水土保持综合治理技术规范》

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 8 —

（GB/T16453.1—4—2008）等有关技术标准和规程规范编制，

工程设计建设任务及各种措施设计必须落实到具体图斑，平面布

置图上要附工程量表。设计深度应达到初步设计深度，其中梯田

及坡面水系道路工程要求达到施工图深度。

5.1 工程布局

说明工程布置原则及措施总体布局。具体阐述项目区（小流

域）水土保持措施布设原则，结合产业发展综合说明工程布局情

况，并提出各项水土保持措施布置的地类和要求，以及措施布设

数量的理由，并将梯田、坡面水系、田间道路、经果林、水保林、

种草以及其它措施落实到项目区村社的地块内（即图斑）。

5.2 工程措施设计

5.2.1 梯田工程设计

1．结合田间道路、小型蓄排引水工程确定梯田区的布设。

2．根据划定的修筑梯田图斑的面积、土壤（主要是土层厚度）、

地形（主要是坡度）、建筑材料来源等情况，选定梯田的型式，确

定田块布置。为保持田面排水通畅，梯田内侧应设置背沟，将田

面来水引入纵向排水沟。若遇道路，应布设涵管（洞）。

3．确定梯田的设计标准、断面尺寸。要求对设计的每个图斑

按 1:2000 实测地形图，在此基础上确定典型断面并按 1:500 实

测纵断面，并附平面布置图、典型纵横断面设计图和工程量表。

4．需进行田坎防护利用的，应选定树种草种，并进行措施设

计。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 9 —

5.2.2 小型蓄排引水工程设计

1．小型蓄排引水工程包括截水沟、排水沟、灌溉渠道、蓄水

池、沉沙池、滚水坝、人字闸、塘坝等。应根据小型蓄排引水工

程的类型、规模、结构型式等进行逐个设计。确定小型蓄排引水

工程的设计标准、型式、位置及断面尺寸。

2．滚水坝应按《水土保持综合治理技术规范》的要求，并参

照小型水利工程有关规范执行；人字闸、塘坝设计参照小型水利

工程有关规范执行。

3．小型蓄排引水工程涉及人畜饮用水的，应查明汇集水区基

本情况，确定需水量、汇集水区的面积、工程位置和数量，并参

照相关技术规范进行设计，明确水质保护的要求。

5.2.3 道路工程设计

1.田间道路工程应根据实际情况合理确定设计标准、型式、

位置及断面尺寸。

2. 需要进行机耕道整治的，应明确道路布置，确定路面宽度、

结构型式，进行道路断面设计。

5.3 林草措施设计

5.3.1 水土保持林应划分立地类型，按立地类型选定树（品）

种、苗木规格，确定造林密度、整地方式和规格、造林季节、栽

植方法、抚育管理方式等，做出典型设计，并落实到图斑。

5.3.2 经济果木林应结合田间道路、小型蓄排引水工程，确

定区域布设。需要进行机耕道整治的，也应按道路工程设计。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 10 —

经果林典型设计，选定栽植品种、苗木规格，确定栽植密度、

整地方式及规格，明确施肥和灌溉等技术要求。

5.3.3  水土保持种草应划分立地类型，按立地类型选定草

（品）种，确定整地方式、需种（苗）量、抚育管理，进行典型

设计，并落实到图斑。

5.4 封育治理措施设计

5.4.1 明确封育方式和管理制度，确定标志位置及断面尺寸，

涉及网围栏的要进行设计。

5.4.2 沼气池、节柴灶等封育治理配套措施，按国家有关规

范进行设计。

5.5 保土耕作措施设计

明确采用的保土耕作措施，说明各措施的布设、配置方式、

技术要求等。

5.6 其它措施设计

5.6.1 安全生产措施

根据重庆市水利局、财政局、发展和改革委员会、安全生产

监督管理局《关于落实水利工程建设安全生产费用及使用管理问

题的通知》（渝水基〔2009〕28 号）规定，水土保持工程安全生

产措施费用按建筑工程造价的 1.5%标准提取。

5.6.2 工程宣传碑牌

工程宣传碑牌结合项目区合理确定设计型式、位置及断面尺

寸。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 11 —

5.6.3 其他措施

涉及其它措施的，应按国家相关规范进行典型设计。

5.7 措施数量汇总

根据各类措施设计，汇总各项措施数量。

本章需要完成的附图与附表

附图 3 水土保持措施平面布置图（附图）

附图 4 水土保持单项措施（梯田工程、小型拦蓄引排水工程、

道路工程等）图斑平面布置图（附图）

附图 5 水土保持单项工程设计图（附图）

附表 4 项目区（小流域）水土保持措施及数量规划汇总表

附表 5 项目区（小流域）现状及治理措施设计表（1-3）

附表 8 项目区（小流域）图斑边界坐标分布表

6 施工组织设计

6.1 工程量

根据各单项措施设计，计算并汇总工程量。

6.2 施工条件

概述施工的气象、水文、供水供电、交通等施工条件，并考

虑农事活动对施工的影响。根据实地调查或勘测，说明建筑材料、

苗木、种籽的来源。

6.3 施工工艺和方法

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 12 —

明确各单项措施的施工工艺、施工方法、时序及要求。

6.4 施工组织形式

根据各单项治理措施建设的难易程度、工期长短和对机械施

工的要求，分别确定各项措施的施工组织形式。施工组织形式主

要包括施工单位施工、专业队施工、农民施工或多种形式结合。

6.5 施工进度

确定各单项治理措施施工进度安排。

本章需要完成的附表

附表 6  项目区（小流域）综合治理工程量和投工汇总表

7 水土保持监测

简要说明监测任务来源。实行以点带面片区监测的，没有监

测经费的区县简要说明即可。水土保持监测以重点效益监测为主。

7.1 监测内容

确定水土保持监测任务，明确水土保持监测的内容和指标。

7.2 监测点布设

根据项目区（小流域）基本情况，进行水土保持监测点的布

设。

7.3 监测时段与方法

合理选取监测时段和监测方法等，明确监测人员与机构。插

入农户效益调查计划表、山地植被样方调查表、耕地样方调查表。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 13 —

8 技术支持

8.1 技术支持方案

涉及技术支持内容的，应说明小流域综合治理技术支持的有

关内容和组织实施方案。

8.2 技术培训

说明技术培训的内容、方式和培训计划。

8.3 技术推广

选定技术推广项目，提出推广计划。

9 工程管理

9.1 工程建设管理

说明项目管理机构组成情况，明确组织管理制度，包括项目

法人或责任主体制、工程招投标制、工程合同制、项目公示制、

投劳承诺制、工程监理制、资金报账制和工程管护责任制等。明

确保证工程质量、进度及控制投资的监督管理措施，以及保障项

目实施的技术培训等措施。

工程建设方式要结合项目情况，明确工程招投标建设内容和

受益群众投劳建设内容。

9.2 工程运行管理

明确工程产权或使用权，落实管护责任和要求。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 14 —

10 投资概算与资金筹措

10.1 投资概算

10.1.1 工程概况

简述工程建设地点、建设内容及规模、主要材料用量、施工

总工期等。

10.1.2 编制原则与依据

说明概算的编制原则、编制依据、项目划分、计算方法、采

用的定额和取费标准以及价格水平年。分析计算主要材料预算价

格，计算基础单价和工程单价。需插入投资概算有关插表。

1．基础单价

（1）人工预算单价

人工工资依据《重庆市水土保持工程概（估）算编制规定》

计取。

（2）材料预算价格

材料预算价格采用工程所在地区城市建设工程造价管理部门

发布的信息价格。要求提供不同材料运杂费计算表（如材料运距、

运输方式等）。主要材料实行限价管理，其超过部分计取税金后列

入相应部分之后。列表说明项目所需的材料、物资等价格。

（3）林草种苗预算价格

苗木、草、种子的预算价格以苗圃或当地市场价格加运杂费

和采购及保管费计算。列表说明项目所需的材料、物资等价格。

（4）施工机械使用费

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 15 —

施工机械使用费采用《重庆市水土保持工程概算定额》附录

中的施工机械台时费定额计算。对于定额缺项的施工机械，可参

考有关行业的施工机械台时费定额。

2．有关取费标准

包括直接费、间接费、利润、税金，以及独立费用取费标准。

独立费用按国家水土保持重点工程项目有关管理规定执行，

在地方财政配套资金中列支。

（1）中央预算内水土保持项目。项目独立费用执行《重庆市

水土保持生态建设工程概（估）算编制规定》，包括项目管理费、

工程建设监理费、科研勘测设计费、水土保持监测费、招标代理

费。项目独立费用均按工程措施、林草措施、封育治理措施三部

分之和（不含保土耕作措施投劳折资）作为计算基数进行控制。

（2）国家农业综合开发水土保持项目。项目独立费用应严格

执行农业综合开发财务管理的有关政策规定，按财政资金总额作

为计算基数。项目管理费按项目年度财政资金总额的一定比例提

取：财政投资 500 万元以下的按 3.5%提取，1000 万元以下的其

超过 500 万元的部分按 1.5%提取，超过 1000 万元的其超过部分

按 0.5%提取；工程建设监理费、科技推广费（含效益监测）、幼

林管护费分别按 2%、7.5%和 2%控制，招标代理费按相关文件

规定控制。

（3）国家水土保持重点建设工程（革命老区）项目。项目独

立费用执行国家水土保持重点建设工程管理实施细则的有关规

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 16 —

定，按工程措施、林草措施、封育治理措施三部分之和（不含保

土耕作措施投劳折资）作为计算基数，其中建设管理费按 3%、

工程建设监理费按 2%、科研勘测设计费按 2%、水土保持监测费

按 0.5%控制，招标代理费按相关文件规定控制。

3．基本预备费

本项目基本预备费按工程措施、林草措施、封育治理措施和

独立费用四部分之和（不含保土耕作措施投劳折资）作为计算基

数 3%计取。

10.1.3 投资概算

1．工程量、物资及劳力投入。劳力投入要根据项目区现有劳

动力能投入本工程情况和工程实行招投标投工情况分析，确定项

目区劳动力能否满足工程建设需要。

2．投资概算

简述单位治理水土流失面积投资，分项措施投资及工程总投

资。

投资概算说明书应参照《重庆市水土保持工程概（估）算编

制规定》格式单独编制作为报告附件。概算表格包括总概算表、

分部工程概算表、独立费用计算表、单价汇总表、主要材料预算

价格汇总表、施工机械台时费汇总表、主要材料量汇总表、设备

仪器及工具购置表等。

10.2 资金筹措

提出工程投资的资金筹措比例及方案。不同项目资金筹措按

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 17 —

不同项目补助标准控制。

11 效益分析

11.1 生态效益

11.1.1 蓄水保土效益

根据典型监测数据结合效益分析结果，确定各项措施的蓄水、

保土定额，进而计算工程实施后的蓄水、保土效益，并列表说明。

11.1.2 生态效益

说明生态环境改善状况，主要包括林草覆盖率、减灾等。

11.2 社会效益

说明调整农业产业结构、增加就业机会、提高农作物产量、

增加农民收入、提高群众生活水平等方面的社会效益。

11.3 经济效益

项目只计算直接经济效益。效益计算期按 20 年计算（含建

设期），社会折现率取 7%。明确效益计算方法、主要指标及参数，

明确效益定额、实物效益、农民收益，得出经济效益计算结果并

进行评价。评价指标主要包括经济净现值、内部收益率和效益费

用比。

本章需要完成的附表

附表 7 项目区（小流域）水土保持措施效益成果表

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 18 —

重庆市水土保持重点工程项目实施方案
报告文字及图表要求

一、报告要求

（一）报告名称

项目实施方案名称统一采用《重庆市××区县××年××项目×

×项目区（小流域）实施方案》。

（二）项目选点原则

项目建设地点要求符合集中连片、规模治理和产业化发展思

路。项目要突出重点，发展优质、高产、高效农业，使水土流失

治理成规模、成效益、成品牌。同时，项目选点要优先考虑生态

清洁型小流域，并结合美丽乡村建设实施。

二、数据要求

实施方案中社会经济资料统一采用距编制年最近年份的资

料。应做到文字、图表数据一致，表与表之间数据符合逻辑关系，

特别应注意土地利用与水土保持措施规划表格之间数据的合理

性。报告统一用国际标准计量单位，各类数据的小数点取舍要求

如下：

（一）km2、hm2、t、km，以及 104 级单位统一保留两位小

数；人均土地等保留两位小数。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 19 —

（二）百分比等保留一位小数。

（三）kg、m3、m2、m、元，以及人口密度、侵蚀模数、

粮食单产、人均产粮、人均纯收入等统一取整数。

三、制表要求

实施方案包括报告附表和报告插表。报告附表附在文字之后，

与报告一起装订；报告插表按“章—序号”编号，插入相应的文字

之中，也可根据各章节需要，从报告附表和基础表格摘录相关内

容制作报告插表。

除报告插表外，所有表格全部应用 Excel 制表。报告附表格

式原则上不能随意改动。

（一）报告附表

1．项目区（小流域）社会经济基本情况表（××年）

2．项目区（小流域）土地利用情况表

3．项目区（小流域）水土流失现状表

4．项目区（小流域）水土保持措施及数量规划汇总表

5—1．项目区（小流域）现状及治理措施（工程措施）设计

表

5—2．项目区（小流域）现状及治理措施（林草措施）设计

表

5—3．项目区（小流域）现状及治理措施（封育治理措施）设计

表

6．项目区（小流域）工程量、物资及投劳情况表

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 20 —

7．项目区（小流域）水土保持措施效益成果表

8. 项目区（小流域）图斑边界坐标分布表

（二）报告插表

1．工程特性表

2．项目区水资源利用现状表

3．耕地坡度组成表

4．农户效益调查计划表

5．山地植被样方调查表

6．耕地样方调查表

四、制图要求

（一）总体要求

1．参照《水土保持制图规范》的有关规定制图。

2．全部采用计算机制图。

3．土地利用现状图、水土流失现状图和水土保持措施平面布

置图全部用彩色。

4．新增治理措施上图图例如下：

新增水土保持措施图例

措施符号 植物护埂 植物篱 沼气池 省柴灶

符号

5．图斑标注参照制图手册 p16（3）的规定执行。

6．监测站点参照水土保持制图规范（或手册）规定的图例标

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 21 —

注，样方观测用实心红点标注。

7．项目区（小流域）边界标注不少于 16 个坐标拐点（经纬

度）。

8．项目区（小流域）每个图斑边界统计不少于 5 个坐标拐

点。

（二）报告附图

1．项目区地理位置示意图（插图）

2．土地利用现状图（附图）

3．水土流失现状图（附图）

4．水土保持措施平面布置图（附图）

5．水土保持单项措施（梯田工程、小型拦蓄引排水工程、道

路工程等）图斑平面布置图（附图）

6．水土保持单项工程设计图（附图）

（三）附图要求

1．项目区（小流域）地理位置图以县级行政区划图为底图，

按 A4 或 A3 幅面制图，并标注年度实施项目所在位置、比例尺、

指南针和图例。

2．土地利用现状图要与图斑调查成果一致，并按 1:10000

比例尺制图。

3．水土流失现状图要对重力侵蚀（滑坡、崩塌）、泥石流、

崩岗等水土流失类型按制图手册规定的图例做出示意性标注，并

按 1:10000 比例尺制图。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 22 —

4．单项措施布局图。水土保持单项措施（梯田工程、小型拦

蓄引排水工程、道路工程等）图斑平面布置图按 1:2000 比例尺

绘制；其余图纸按 1:10000 比例绘制。单项措施的平面布置图应

标注显著地物标志、主要高程点和经纬度，要清楚地反映坡面水

系道路工程的具体位置，在图上列表说明措施的规格和工程量等

设计情况。

5．单项工程设计图。水土保持单项工程设计图按 A3 幅面或

加长图幅制图；植物措施参照制图手册图 2.36 编制，梯田工程、

小型拦蓄引排水工程、道路工程等措施参照国标及技术手册的要

求，其典型断面按实测 1:500 比例尺绘制纵断面设计图，并配以

工程量表；监测措施参照水土保持试验规范和制图手册的有关要

求制作平面布置图和断面设计图。

五、其他要求

项目区县在报送项目实施方案时，均应同时提供项目区所在

乡（镇）政府出具的群众投劳承诺。坡耕地水土流失综合治理工

程还要报送同级林业主管部门出具的项目区非退耕还林地证明材

料；国家农业综合开发水土保持项目还要报送同级财政部门出具

的地方资金承诺函。

实施方案封面采用淡蓝色。报告中要附扉页，编制人员名单，

设计单位资质并盖公章。

实施方案装订顺序为：封面－扉页－编制人员－设计单位资

质证书－目录－项目区位置图—综合说明－工程特性表－正文－

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 23 —

附表－附图—工程概算说明书

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 24 —

附表 1

项目区（小流域）社会经济情况表（××年）

项目
区（小
流域）
名

乡（镇）
名

行政
村名

土地
总面积
（km2）

人 口

户数
（户）

农业
劳动
力

（个）

农业
人口
密度
（人
/km2）

农业
人均
耕地
（hm2/
人）

粮食
总产
（万
kg）

农业
人均
产粮
（kg/
人）

农业总产值（万元） 农村
经济
总收
入

（万
元）

农业
人均
年纯
收入
（元/
人）

总人口
（人）

农业人
口（人）

小计 农业 林业 牧业 渔业

…

合计

备注：以行政村为单元分别进行统计。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 25 —

附表 2

项目区（小流域）土地利用情况表
                                                                       单位：hm2

项目

区（小

流域）

名

项目

乡镇

及行

政村

名

时段

土地

总面

积

（km2

）

耕地

园地

林地 草地

居民及交

通工矿用

地

水域及水

利设施用

地

其他

土地
小计 水田

旱平

地
梯地

坡耕地

小计
有林

地

灌木

林地

疏幼

林地
小计

牧草

地

荒草

地
小计

其

中>2

5°

…

现状

规划

合计

备注：以行政村为单元分别进行统计。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 26 —

附表 3

项目区（小流域）水土流失现状表
单位：hm

2

项 目

区（小

流域）

名

项目

乡镇

及行

政村

名

土 地

总 面

积

（ km2

）

水土流失情况（hm2）

年土壤

侵 蚀 量

（万 t）

土 壤

侵蚀模数

（t/km2·

a）

合计 轻度 中度 强烈 极强烈 剧烈

面积
占总面

积（%）
面积

占流失

面积

（%）

面积

占流失

面积

（%）

面积

占流失

面积

（%）

面积

占流失

面积

（%）

面积

占流失

面积

（%）

…

合计

注：以行政村为单元分别进行统计。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 27 —

附表 4

项目区（小流域）水土保持措施及数量规划汇总表

项目

区（小

流域）

名

项目

乡镇

行政

村名

水土

流失

面积

治理

面积

工程措施 林草措施

封育

治理

保土

耕作

其它

工程

梯田

蓄

水

池

截

排

水

沟

沉

沙

池

田

间

道

路

塘

坝

其

它

水土保持林 经果林
水

土

保

持

种

草

小

计

石

坎

土

坎

其

它

小

计

乔

木

林

灌

木

林

经

济

林

果

木

林

km2 km2 hm2 座 km 座 km km … hm2 hm2 hm2 …

…

合计

注：工程措施中的其它栏和其它工程栏可根据规划情况填写具体措施，栏数不够的可以增加。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 28 —

附表 5—1

项目区（小流域）现状及治理措施（工程措施）设计表

图斑

编号

所属

行政

村

所属项目区

（小流域）

面积

（亩）

现状土

地类型

地面坡

度（°）

土壤

类型

土壤厚度

（cm）

典型设计

图号

设计

措施

梯坎

类型

小型蓄排引水配套工程

备注
蓄水

池

截排

水沟

沉沙

池

田间

道路
塘坝 其它

座 km 座 km 座 …

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 29 —

附表 5—2

项目区（小流域）现状及治理措施（林草措施）设计表

图
斑
编
号

所
属
行
政
村

所属
项目
区（小
流域）

面积
（亩）

现
状
土
地
类
型

海
拔
（m
）

坡
度
(°
)

土
壤
类
型

土
壤
厚
度
(cm
)

治
理
措
施

典型
设计
图号

选择
树种
或草
种

株行
距(m)

种
植
密
度
(株
/hm2

)

整
地
方
式

整
地
规
格

需
苗
量
(万
株)

播
种
量
（
万
kg）

蓄排引水配套工程

备
注

蓄
水
池

截
排
水
沟

沉
沙
池

田
间
道
路

塘
坝

其
它

座 km 座 km 座 …

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 30 —

附表 5—3

项目区（小流域）现状及治理措施（封育治理措施）设计表

图斑

编号

所属

行政

村

所属项

目区

（小流

域）

面积

（亩）

现状

土地

类型

海拔

（m）

坡度

（°）

土壤

类型

植被

种类

植被

盖度

（%）

治理

措施

典型

设计

图号

封禁

方式

选择

树种

或草

种

种植

密度

整地

方式

整地

规格

需苗

量
备注

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 31 —

附表 6

项目区（小流域）工程量、物资及投劳情况表

项目 单位
措施
数量

土方
挖填

石方
挖填

混凝土 浆砌石 干砌石 水泥 河砂 碎石 钢筋 苗木 种子 施工台班 投工

m3 m3 m3 m3 m3 t m3 m3 t 万株 kg 台班 工日

合计

工程
措施

土坎梯田 hm2

石坎梯田 hm2

蓄水池 个

截排水沟 m

沉沙池 座
田间道
路

km

塘堰整治 座

其它 …

林草
措施

水土保持

造林
hm2

经果林 hm2
水土保持

种草
hm2

封禁治理 hm2

保土耕作 hm2

其他工程 …

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 32 —

附表 7

项目区（小流域）水土保持措施效益成果表
项目区（小流

域）
项目 小计 工程措施 水土保持林 经果林 水土保持种草 封禁治理 保土耕作 其他工程

保土效益(万 t)

直接经济效
益（万元）

……

保土效益(万 t)

直接经济效
益（万元）

合计

保土效益(万 t)

直接经济效
益（万元）

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 33 —

附表 8

项目区（小流域）图斑边界坐标分布表
项目区
（小流

域）名称

所在乡
镇

涉及行政村
名称 图斑编号 坐标系 图斑拐点坐标（经纬度）

注：坐标系查阅 1：10000 地形图左下角标注，项目区（小流域）图斑拐点坐标不少于 5 个。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 34 —

插表 1

工程特性表
名称 单位 数量 名称 单位 数量
一、基本情况   ……
（一）位置与面积   （二）林草措施
项目区位置 —  水土保持造林 hm2
所属水系流域 —  经济果木林 hm2
项目区（小流域）面积 km2  水土保持种草 hm2
（二）项目区自然概况   （三）封育治理措施 hm2
地貌类型 —  （四）保土耕作措施 hm2
地面组成物质 —  ……
多年平均降雨量 mm  五、施工组织设计
多年平均气温 ℃  （一）主要工程量
林草覆盖率 %  土方挖填 m3
5 年一遇 24h 最大降雨量 mm  石方挖填 m3
10 年一遇 24h 最大降雨量 mm  混凝土 m3
（三）社会经济情况    浆砌石 m3
总人口 人  干砌石 m3
农村人口 人  ……
劳动力 人  （二）主要材料用量
人口密度 人/km2  苗木 万株
人均耕地 hm2/人  种子 kg
人均水平农田 hm2/人  水泥 t
人均产粮 kg/人  砂子 m3
农民人均纯收入 元/人  钢筋 kg
（四）水土流失及水土保持现状   ……
主要水土流失类型 —  （三）施工机械 台班
水土流失面积 km2  （四）总投工 万工日

土壤侵蚀模数 t/(km2·a
)  （五）建设期 月

已治理面积 km2  六、工程投资与资金筹措
二、设计标准   （一）总投资 万元
重点工程设计标准（坡改梯）   工程措施 万元
重点工程设计标准（坡面水系）   林草措施 万元
三、工程规模   封育治理措施 万元
综合治理面积 km2  保土耕作措施 万元
四、主要措施数量   ……
（一）工程措施   （二）资金筹措
石坎梯田 hm2  中央投资 万元
土坎梯田 hm2  地方配套 万元
其它梯田 hm2  群众自筹 万元
蓄水池 座  七、工程效益
沉沙池 座  水土流失治理程度 %
截排水沟（灌溉渠道） km  增加林草覆盖率 %
堰塘整治 座  累计直接经济效益 万元
田间道路 km  效益费用比

注：1、社会经济情况和水土流失状况应说明数据来源和时间年限。表中内容可根据项目区实际
建设内容进行适当调整。2、可根据具体项目区不同，表中内容可进行适当调整。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 35 —

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 36 —

插表 2

项目区水资源利用现状表

主
要
水
系

项
目
区
（
小
流
域
）

项
目
乡
镇

水源情况

输水管（渠） 抽水站 需要解决灌溉条件
需解决生活

用水

水库 塘堰 水井 蓄水池（窖）

数量

（座

）

年供

水量

（104

m3）

数量

（座）

年供

水量

（104m3

）

数

量

（眼）

年供

水量

（104m3

）

数量

（口）

年供

水量

（104m3

）

长度

（km）

年供

水量

（104m3

）

装机

容量

（KW）

年供

水量

（104m3

）

水田

（亩）

果园

（亩）

梯坪

地

（亩）

人口

（人）

牲畜

（头）

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 37 —

插表 3

耕地坡度组成表

主要
水系

项目区
（小流
域）

项目
乡镇
名

行政村
名

土地总
面积

（hm
2
）

耕地 耕  地  坡  度  组  成

面积
（hm

2
）

占土
地面
积（%）

<5° 5°~15° 15°~25° 25°~35° >35°

面积
（hm

2
）

占比
例

（%）

面积
（hm

2
）

占比
例

（%）

面积
（hm

2
）

占比
例

（%）

面积
（hm

2
）

占比
例

（%）

面积
（hm

2
）

占比
例

（%）

    注：耕地坡度是指耕作面坡度。

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 38 —

插表 4

农户效益调查计划表

典型户

所属行政区

调查内容 调查地块 承担人

乡（镇） 村 组

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 39 —

插表 5

山地植被样方调查表

年份 图斑 所属农户

样方现状及调查内容

地形 土壤

植被覆盖度

坡度（º） 坡长（m） 孔隙度%

粒径组成百分比含量 %

有机质%

2.0~0.1（mm） 0.1~0.002（mm） ≤0.002（mm）

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

 — 40 —

插表 6

耕地样方调查表

年份 图斑号 所属农户 地面坡度
平均土层
厚度（cm）

土壤养分含量
单产（折合
谷物 kg）

抗旱天数
（天） 有机质

（%）
全氮
（%）

速效氮
（ppm）

全钾
（%）

速效钾
（ppm）

全磷
（%）

速效磷
（ppm）

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

重庆市水利局办公室                         2015 年 3 月 25 日印发

ww
w.
hn
sl
co
st
.c
om

水
利
造
价
信
息
网

	1 综合说明
	1.1 项目背景
	1.2 项目区选择及概况
	1.3 建设任务、目标与规模
	1.4 工程布局与设计
	1.5 施工组织设计
	1.6 投资概算与资金筹措
	1.7 效益分析

	2 项目背景及设计依据
	2.1 项目来源
	2.2设计依据

	3 项目区选择及概况
	3.2 项目建设的必要性
	3.3 项目区概况

	4 建设任务、目标与规模
	4.1 建设任务
	4.2 建设目标
	4.3 建设规模

	5 工程布局与设计
	5.1 工程布局
	5.2 工程措施设计
	5.3 林草措施设计
	5.4 封育治理措施设计
	5.5 保土耕作措施设计
	5.6 其它措施设计
	5.7 措施数量汇总

	6 施工组织设计
	6.1 工程量
	6.2 施工条件
	6.3 施工工艺和方法
	6.4 施工组织形式
	6.5 施工进度

	7 水土保持监测
	7.1 监测内容
	7.2 监测点布设
	7.3 监测时段与方法

	8 技术支持
	8.1 技术支持方案
	8.2 技术培训
	8.3 技术推广

	9 工程管理
	9.1 工程建设管理
	9.2 工程运行管理

	10 投资概算与资金筹措
	10.1 投资概算
	10.2 资金筹措

	11 效益分析
	11.1 生态效益
	11.2 社会效益
	11.3 经济效益